令和２年４月第３回

木島平村議会臨時会 会議録

令和２年４月２３日

1

令和２年４月第３回木島平村議会臨時会 会議録 目次

令和２年４月２３日（木）開会-－―――――――――――――――――――――３

招集のあいさつ（村長）・諸般の報告（議長・村長）-――――――――――――３

諸般の報告（教育長）・会議録署名議員の指名・会期の決定・

提出議案の提案理由説明（報告案件）―――４

提出議案の提案理由説明（承認案件）―――――――――――――――――――５

補足説明（総務課長）・質疑 ―――――――――――――――――――――――６

採決――――――――――――――――――――――――――――――――――７

閉会あいさつ（村長）――――――――――――――――――――――――――８

※個人情報に該当する部分は、会議録（原本）と一部異なる場合がございます。ご了承ください。

2

令和２年４月第３回木島平村議会臨時会会議録

招 集 年 月 日 令和２年４月２３日

招 集 場 所 木島平村役場 議場

会 期 令和２年４月２３日

会 期 中 の 休 会 日

応 招 議 員 萩原由一 他 ９人

不 応 招 議 員

出 席 議 員 １番 山﨑 栄喜 君  ２番 山浦  登 君  ３番 山本 隆樹 君

４番 芳川 修二 君  ５番 丸山 邦久 君  ６番 勝山  卓 君

７番 土屋喜久夫 君  ８番 勝山  正 君  ９番 江田 宏子 さん

１０番 萩原 由一 君

欠 席 議 員

説明のための議場出席者

村  長 日䑓正博 君  副 村 長 佐藤裕重 君  教 育 長 小林 弘 君

総務課長 丸山寛人 君  民生課長 山嵜真澄 君  産業課長 湯本寿男 君

建設課長 小松伸二郎 君  子育て支援課長 島﨑かおり さん 生涯学習課長 髙木良男 君

議 場 欠 席 者

職務のための議場出席者 議会事務局長  梅嵜 伸一

議会事務局職員 本山 等

        竹内 輝

村長提出議案項目 １０件   議長提出議案項目    件

議員提出決議案項目 件   議員提出意見書案    件

いずれも別紙日程表のとおり。

議長は、会議規則第１２０条の規定により会議録署名議員を次のとおり指名した。

 １番 山﨑 栄喜

 ２番 山浦  登

3

令和２年４月第３回木島平村議会臨時会

《第１日目 ４月２３日 午後１時１０分 開議》

議長（萩原由一 君）

 皆さんこんにちは。

（全出席者「こんにちは。」）

議長（萩原由一 君）

本日の会議は、諸般の都合により午後１時１０分に繰り下げて開くことにします。

ただ今の出席議員は、定足数に達しております。

これから「令和２年４月第３回木島平村議会臨時会」を開会します。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

村長から召集のあいさつがあります。

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

大変ご苦労様です。

新型コロナウィルス感染が拡大している中で皆様方には外出自粛などで大変ご不便をおかけ

しておりますが、それらに耐えながら１日も早くこの感染が終息するよう願っております。

４月に入りまして、緊急対策宣言が発令され、それがまた、全国に、そして、これまでしば

らくの間、北信保健所管内では感染の報告がなかったわけでありますが、ここへ来て急に増え

たということで、今日のテレビの報道でもありましたが、長野市、それから松本市に続いて、

この北信地域が警戒地域に入ったということであります。そんなことで、一層警戒を強めてい

かなければならないということでありますので、ご理解いただきたいと思いますが、行政は、

このコロナウィルス対策だけではありません。やはり、村民の皆さんの日々の生活、健康、福

祉、全てをしっかりと定めていかなければならない、そういう役割もあるわけでありますので、

それらについてもみなさんのご理解、ご支援をいただきますようお願い申し上げまして、開会

にあたりましてのあいさつにさせていただきます。

よろしくお願いします。

議長（萩原由一 君）

これから「諸般の報告」をします。

まず、私から申し上げます。

今臨時会に説明員として出席を求めた理事者等は、議案表の下段に記載のとおりです。ご了

承ください。

次に、日䑓村長からありましたら報告願います。

村長（日䑓正博 君）

はい、議長。ありません。

議長（萩原由一 君）

小林教育長からありましたら報告願います。

4

教育長（小林 弘 君）

はい、議長。ありません。

議長（萩原由一 君）

 これで諸般の報告を終わります。

 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、「１番 山﨑栄喜 君」、「２番 山浦

登 君」を指名します。

 日程第２、「会期の決定」の件を議題にします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日一日限りにしたいと思います。

 ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

 「異議なし」と認めます。

 したがって、本臨時会の会期は、本日一日限りとすることに決定しました。

 日程第３、報告第２号「令和元年度木島平村一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について」

の件を議題といたします。

 朗読を省略し、本案について、提案理由の説明を求めます。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 それでは、報告第２号でありますが、「令和元年度木島平村一般会計繰越明許費繰越計算書の

報告について」であります。

 ３月議会で設定いたしました繰越明許費について、地方自治法施行第１４６条第２項の規定

に基づき、繰越計算書を作成して、新年度の最初の議会で報告するものであります。

 計算書のとおり、４事業について繰越を行い、繰越総額では、５，１２４万４千円でありま

す。

議長（萩原由一 君）

これから質疑を行います。質疑はありませんか。

（質疑なし）

議長（萩原由一 君）

 質疑がないようですので、これで報告を終わります。

日程第４、承認第２号「木島平村税条例の一部を改正する条例の専決処分の承認について」

の件から、日程第１２、承認第１０号「令和元年度木島平村観光施設特別会計補正予算（第３

号）の専決処分の承認について」の件まで一括議題とします。

なお、以降議案等の「令和元年度」と「木島平村」の部分については、省略させていただき

ますのでご了承願います。

朗読を省略し、本案について、提案理由の説明を求めます。

5

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 それでは、承認案件についてご説明させていただきます。

 承認第２号「木島平村税条例等の一部を改正する条例の専決処分の承認について」でありま

す。以下、「木島平村」については省略させていただきます。

 改正の内容については、地方税法等の改正による村税条例等を改正するものであります。主

な改正内容は、資産課税では所有者不明土地等に係る固定資産税の課題への対応、それから個

人所得課税では、未婚の一人親に対する税制上の措置や控除の見直し、その他たばこ税の見直

し等が主な内容であります。

 続いて、承認第３号でありますが、「固定資産税評価委員会条例の一部を改正する条例の専決

処分の承認について」でありますが、内容については、法の名称の改正によるものであります。

 続いて、承認第４号でありますが、「介護保険条例の一部を改正する条例の専決処分の承認に

ついて」であります。介護保険法施行令及び介護保険の国庫負担金の算定等に関する政令の一

部を改正する政令の改正により、低所得者の保険料を令和２年度に軽減する内容であります。

 続いて、承認第５号でありますが、「令和元年度木島平村一般会計補正予算第１０号の専決処

分の承認について」であります。以下、「令和元年度木島平村」を省略させていただきます。

 国の新型コロナウィルス感染症対策として、民生費に事業費総額５０万円を計上した補正予

算であります。

 次に承認第６号でありますが、「木島平村一般会計補正予算第１１号の専決処分の承認につい

て」であります。歳入歳出にそれぞれ２，３３４万２千円減額し、総額を４１億１７１万５千

円とする補正予算であります。

 主な内容は、歳入では、村税や地方交付税の確定、事業完了に伴う国・県支出金や村財の確

定による基金繰入金で最終調整をいたしました。

 歳出では、事業精算による減額が主な内容であります。それぞれ特別会計への繰出金も減額

いたしました。令和元年度の基金への積立金については、財政調整基金やふるさと基金へ、総

額１億１，５３６万１千円となっております。

 続いて、承認第７号であります。「奨学資金貸付事業特別会計補正予算第２号の専決処分の承

認について」でありますが、歳入歳出にそれぞれ３４万５千円をついかし、総額を９０４万６

千円とする補正予算であります。

 なお、貸付金の減額による一般会計への繰出金は、４７８万５千円となっております。

 続いて、承認第８号でありますが、「後期高齢者医療特別会計補正予算第３号の専決処分の承

認であります。歳入歳出にそれぞれ７千円を追加し、総額を５，７２２万２千円とする補正予

算であります。歳入では、主に保険料、歳出の広域連合への繰入金を増額する補正予算であり

ます。

続いて、承認第９号「国民健康保険特別会計補正予算第４号の専決処分の承認について」で

あります。歳入歳出にそれぞれ１，９７０万９千円減額し、総額を５億４，９１３万３千円と

する補正予算であります。

内容は、保険給付費の各項目の精算による減額であります。主に県費と基金繰入金を減額し

ております。

続いて、承認第１０号でありますが、「観光施設特別会計補正予算第３号の専決処分の承認に

ついて」であります。歳出にそれぞれ１３３万６千円減額し、総額を３，２９１万２千円とす

る補正予算であります。主な内容は、事業精算により、スキー場施設管理費の工事費の予算と

6

の差額を減額したもので、財源の一般会計繰入金を減額しております。

補足については、総務課長より説明いたします。

議長（萩原由一 君）

 丸山総務課長。

（「はい、議長。」の声あり）

（総務課長「丸山寛人 君」登壇）

総務課長（丸山寛人 君）

 それでは、承認第２号から承認第１０号まで村長に補足してご説明いたします。

 ３ページからの承認第２号「税条例の改正について」でございますが、地方税の改正が主な

要因でございます。

 改正の主な内容については、所得者不明土地に関わる固定資産税の課税対応として、現に所

有している方の申告の義務化や、使用者を所有者とみなす制度の拡大等がございます。

 この規定の創設によって、将来的な相続人の調査の軽減を図るとともに、使用者を所有者と

みなす課税ができるようになるという内容でございます。

 ２点目としては、未婚の一人親に対する税制上の措置や控除内容について、控除額の見直し

や所得制限が設けられました。

 また、たばこ税については、軽量な葉巻たばこの課税方式が見直されています。その他、家

庭的保育事業、居宅訪問型保育事業、事業者内保育事業に供する固定資産税の課税標準の特例、

いわゆる「わがまち特例」の追加や還付金加算の延滞金等の割合の見直し等がございました。

 今回提案させていただいたものについては、法律改正による村の税条例の改正でございまし

て、併せてこれまでの条ずれ、項ずれ、それから、特例期間の延長等も変えてございます。

 また、令和に元号が変わっておることによる改元対応なども行っております。

 １５ページからの承認第３号「固定資産評価委員条例の改正について」は、村長説明のとお

りでございます。

 １９ページからの承認第４号「介護保険条例の改正にいて」でございますが、法改正により

令和元年１０月の消費税の改定に伴い、低所得者の保険料の軽減が令和２年度に実施される内

容になっております。

 ２２ページからでございますが、承認第５号、一般会計補正予算の内容についてでございま

す。国の新型コロナウィルス感染対策として全額国費の５０万円を計上した内容でございます。

おひさま保育園の施設内の感染対策として、備品購入を実施しておりますが、内容としては加

湿器、これについては大・小ありますが、５台購入しております。また、必要な消毒液等もこ

の事業に合わせて実施しているという内容でございます。

 ３２ページから承認第６号、一般会計補正予算第１１号でございますが、事業執行に伴い最

終調整を行った内容については、村長の説明のとおりでございます。それぞれ、事業実績によ

り予算額との差額を軽減しております。

なお、財政調整基金やふるさと基金等への総額１億１，５３６万１千円の積立をしまして、

積立後の積立基金については、２８億３，５００万円ほどとなりますのでお願いします。

承認第７号、奨学資金貸付事業特別会計補正予算から承認第１０号、観光特別会計補正予算

については、村長の説明のとおりでございます。

以上よろしくお願いします。

議長（萩原由一 君）

 これから質疑を行います。

7

 質疑はありませんか。

（６番 勝山 卓 議員 挙手）

議長（萩原由一 君）

 勝山 卓 君。

（「はい。」の声あり）

（６番「勝山 卓 君」登壇）

６番 勝山 卓 議員

 補正の５４ページ、積立金７，９２５万円あるのですけれども、一般財源を８，２００万円

入れて、積立金７，９００万円にしている経過と内容について、お願いしたいと思います。

議長（萩原由一 君）

 丸山総務課長。

（「はい、議長。」の声あり）

（総務課長「丸山寛人 君」登壇）

総務課長（丸山寛人 君）

 勝山議員の質問にお答えします。

 今回、補正では７，９００万円ほど増額してございます。この中には、最終調整もございま

したが、臨時財政特例債がございます。これについては、全額国費ということもありまして、

上限まで借り入れて、基金の方に積み立てたという経過がございます。

 従いまして、起債の借り入れと積立額双方が上がるという形が主な内容でございます。

議長（萩原由一 君）

 ほかにありませんか。

（質疑なし）

議長（萩原由一 君）

 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

（討論なし）

議長（萩原由一 君）

討論なしと認め、討論を終わり採決したいと思います。

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

「異議なし」と認めます。

日程第４、承認第２号「税条例等の一部を改正する条例の専決処分の承認について」の件か

ら、日程第１２、承認第１０号「観光施設特別会計補正予算（第３号）の専決処分の承認につ

いて」の件までを一括採決します。

本件は、原案のとおり承認するにご異議ありませんか。

8

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

 異議なしと認めます。

 したがって、日程第４、承認第２号から、日程第１２、承認第１０号まで、以上、承認案件

９件は、原案のとおり承認することに決定しました。

これで本日の日程は、全て終了しました。

村長から発言を求められましたので、これを許します。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 上程いたしました案件について全てご承認いただき、大変ありがとうございます。

まだ、令和元年度の事業は５月末までしっかりと締めくくりの時間はありますが、併せて令

和２年度、村民の期待、負託に応えられる取組みをしっかりしてまいりたいと思います。

ただ、当面は、新型コロナウィルス対策が大変大きな課題ということであります。

村内でも宿泊施設、商店等をはじめ大きな経済的な損失が出ているわけであります。それら

をこれからどのように立て直していくのか、それらについて議員各位にもご理解いただきなが

らご支援を賜ればと考えておりますので、よろしくお願い申し上げます。

 本日は大変ありがとうございました。

議長（萩原由一 君）

以上で、「令和２年４月第３回木島平村議会臨時会」を閉会いたします。

ご苦労様でした。

（閉会 午後 １時３０分）